’

委30－4

第29回宇宙開発委員会（定例会議）

　　　　　議事要旨（案）

1．日　時 平成11年8月4日（水）

14：00～15＝05

2．場　所　　委員会会議室

　1．議　題　　（1）平成12年度宇宙開発関係経費の見積り方針について

　　　　　　　　（2）運輸多目的衛星（MTSAT）／H一皿ロケット8号機の打上げにつ
■　　　　　いて

　　　　　　　　（3）通信放送技術衛星（COMETS）の運用停止について

　　　　　　　　（4）STS－107宇宙実験計画に係わるテーマの選定について

　　　　　　　　（5）ラムジェットエンジン試験設備について

　　　　　　　　（6）国際宇宙ステーション日本人宇宙飛行士候補者基礎訓練におけるロシ

　　　　　　　　　　アでの一般サバイバル技術訓練（夏期水上）実施結果について

　　　　　　　　（7）その他

4．資　料 委29－1－1

委29－1－2

委29－2

委29－3－1

委29－3－2

一
一
一

〇
σ

0
り

0
σ

ハ
∠
n
∠
n
∠

委
委
嘱

委29－7

計画調整部会審議結果

平成12年度における宇宙開発関係経費の見積り方針（案）

運輸多目的衛星（MTSAT）／H一∬ロケット8号機の打上

げについて

通信放送技術衛星（COMETS）の運用停止について

通信放送技術衛星（COMETS）を利用した通信・放送実験

について

STS－107宇宙実験計画に係わるテーマの選定について

ラムジェットエンジン試験設備　高温弁改修工事の終了報告

国際宇宙ステーション日本人宇宙飛行士候補者基礎訓練にお

けるロシアでの一般サバイバル技術訓練（夏期水上）実施結果

について

第28回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

1

L

5．出席者

　　　宇宙開発委員会委員長代理

　　宇宙開発委員会委員

　　　　　　　　〃

郎
郎
生

一
二

喜
鐙
茂

柄
葉
田

長
秋
澤

関係省庁

　通商産業省機械情報産業局次長

　郵政大臣官房技術総括審議官

　　　事務局

　　　　科学技術庁長官官房審議官

●　　　科学技術庁研究開発局宇宙政策課長

理
理
代
代

（

（
造
治
良
征

中
林
田

三　木　義　郎

船橋　英　夫　他

6．議　事

（1）平成12年度宇宙開発関係経費の見積り方針について

　　　事務局より、平成12年度宇宙開発関係経費の見積り方針について、計画調整部会

　　における審議結果の報告があった後、平成12年度における宇宙開発関係経費の見積

　　り方針（案）が原案通り決定された。　（資料委29－1－1、資料委29－1－2参照）

　（2）運輸多目的衛星（MTSAT）／H－1ロケット8号機の打上げについて

　　　　宇宙開発事業団より、運輸多目的衛星（MTSAT）／H一皿ロケット8号機の打

　　　上げについて報告があった。　（資料委29－2参照）

●

（3）通信放送技術衛星（COMETS）の運用停止について

　　宇宙開発事業団より、通信放送技術衛星（COMETS）の運用停止について報告

　があった後、郵政省より、通信放送技術衛星（COMETS）を利用した通信・放送

　実験について報告があった。　（資料委29－3－1、資料委29－3－2参照）

（4）STS－107宇宙実験計画に係わるテーマの選定について

　　宇宙開発事業団より、STS－107宇宙実験計画に係わるテーマの選定について、

　報告があった。　（資料委29－4参照）

2

謁一・

り

（5）ラムジェットエンジン試験設備について

　　科学技術庁航空宇宙技術研究所より、ラムジェットエンジン試験設備の高温弁改

　修］二事が終了した旨、報告があ6た。　（資料委29－5参照）

（6）国際宇宙ステーション日本人宇宙飛行士候補者基礎訓練におけるロシアでの一般サ

　バイバル技術訓練（夏期水上）実施結果について

　　宇宙開発事業団より、国際宇宙ステーション日本人宇宙飛行士候補者基礎訓練にお

　けるロシアでの一般サバイバル技術訓練（夏期水上）実施結果について、報告があっ

　た。　（委29－6参照）

（7）その他

　事務局より、第28回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨について説明があった

後、原案通り了承された。　（資料委29－7参照）

　事務局より、8月11日、8月18日の宇宙開発委員会（定例会議）は休会とする

旨の提案があり、了承された。

以　　上

●・

3